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Krátce z obsahu

Co se děje s náměstím v Koryčanech
Jednou z priorit Zlínského kraje, do 

kterého patří i Koryčany, je rozvoj turistic-
kého ruchu.Tato vytyčená aktivita Zlínské-
ho kraje se v plné míře vztahuje i na Kory-
čany, které v tomto směru mají na rozdíl 
od jiných, například průmyslových aktivit, 
značně velké rezervy a také možnosti.

Rada města se možností získání dotač-
ních prostředků ze všech možných zdrojů 
trvale zabývá a při zjištění možnosti zajis-
tit fi nanční prostředky na konkrétní akce 
podporující rozvoj turistického ruchu zjis-
tila, že pro zviditelnění Koryčan, jako pěk-
ného městečka, je nutné nejdříve opravit 
náměstí a pak teprve následně postupovat 
do dalších ulic a místních částí, přičemž se 
ukázala možnost získat na opravu náměstí 
peníze přímo ze státního rozpočtu.

Na otázku občanů proč opravujeme ná-
městí je možno odpovědět že proto, jak říkají 
Japonci, náměstí je sama jama a když poprší 
a navíc ještě zamrzne, nedá se přes něj vůbec 
přejít, není odvodněné a kostky jsou polože-
ny pouze na hrubém písku. V době před de-
sítkami let, kdy bylo vydlážděno, se nepřed-
pokládal rozvoj těžké kamionové přepravy, 
která nynější prohlubně na náměstí způso-
bila. Máme zájem, abychom v Koryčanech 
měli nově upravené náměstí tak jako napří-
klad v Buchlovicích, Bzenci, Kyjově.

Další otázkou občanů je, proč se s opra-
vou nezačalo dříve, nebo později, aby neby-
la omezena Koryčanská pouť. Pro vysvětlení 
je ještě nutné říci, že oprava náměstí je v ná-
vaznosti na přidělené dotace rozvržena do 
dvou etap s tím, že první etapa, spočívající v 
odkanalizování náměstí, položení podklad-
ního „kufru“ a opětné uložení dlažby včet-
ně parkovacích ploch, se uskuteční v tomto 
roce, druhá etapa, na kterou se dále zajišťují 
dotace a bude spočívat v dokončení nového 
osvětlení náměstí, ozelenění, mobiliáře, a 
oprav ploch na straně kostela, se uskuteční 
v roce příštím. Dříve se s  opravou nemohlo 
začít, neboť defi nitivní přiznání dotací na 1. 

etapu jsme obdrželi teprve v měsíci červnu 
tohoto roku a teprve pak jsme mohli sjed-
nat harmonogram opravy náměstí.

Zahájení opravy je sjednáno od 2. čer-
vence 2007. Předpokládá se, že realizace 1. 
etapy potrvá 3 měsíce, bohužel tedy i přes 
Koryčanskou pouť. Přesto všechno je jasné, 
že letos Koryčanská pouť bude. Budou však 
omezeny velké atrakce a počet stánků. Před-
pokládá se rozmístění spíše malých koloto-
čů pro menší děti. Je nutné si uvědomit,že je 
to jako když se doma maluje, v bytě se i na-
dále bydlí, ale musí se člověk uskrovnit, aby 
následně bydlel v lepším. Posunout opravu 
až po pouti by bylo velkým rizikem, neboť 
při případném špatném počasí v říjnu a lis-
topadu by hrozilo nedokončení realizace 1. 
etapy v tomto roce a riziko vrácení dotací.

Jak jsem se již zmínil, s realizací 2. etapy 
počítáme v příštím roce a v současné době 
na ni sháníme peníze. Jako Rada města se 
snažíme rozvinout program zajišťování 
fi nančních prostředků z fondů Evropské 
unie, které mají být ve velkém množství v 
příštích letech České republice přiděleny. 

Máme navrženo ke zpracování asi 20 růz-
ných projektů s tím,že jsme si vědomi, že 
úspěšnost získání fi nančních prostředků 
jsou jedna až dvě akce z deseti navržených. 
Zkušenosti ze získávání těchto peněz přeci 
jen již máme, na dnes realizovanou stavbu 
kanalizačního sběrače trasy ,,B´´ a ,,C´´ a 
rekonstrukce ČOV jsme obdrželi z fondů 
Evropské unie  18,614 mil. Kč.  Snaha zís-
kat pro Město Koryčany fi nanční prostřed-
ky  a s nimi navržené akce realizovat však 
vyžaduje aktivní pracovní podporu všech 
zastupitelů, abychom si v tomto směru ne-
nechali ujet vlak. Pokud se v zastupitelstvu 
začnou navržené akce zpochybňovat, ak-
tivita blokovat, neplodně diskutovat jak v 
parlamentu o tom, že by se mělo dělat úplně 
něco jiného a neřekne se co a jak, všechny 
rozdělané akce se postupně zastaví a Kory-
čany se stanou opět spícím městem. Je na 
občanech, aby si všímali svých zastupitelů, 
jak se ke snaze vyspravit Koryčany staví a 
udělali si svůj úsudek.

 Ing. Miroslav Máčel
starosta
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Znáte okresní archiv v Kroměříži

Jste jeho častými nebo občasnými ná-
vštěvníky či badateli? Nebo vám název 
instituce nic neříká, ale přitom byste se s 
ní rádi seznámili, jen jste dosud neměli 
příležitost?

Vám všem je určena výstava, instalova-
ná ve vestibulu budovy archivu v Kroměří-
ži v ulici Velehradská. Letošní rok je důvo-
dem k ohlédnutí, uplynulo totiž právě 10 

let od přestěhování archivu z Holešova do 
nové budovy v Kroměříži a zároveň 60 let 
od vzniku okresního archivu v Holešově.

Výstava si klade za cíl seznámit veřej-
nost se současnou podobou odborného 
zařízení a zároveň připomenout jeho his-
torii. Ukázky zajímavých archiválií, ať už 
v kopiích či v originále, mají připomenout 
hlavní poslání instituce, ochranu archi-
válií. Vystavena jsou městská privilegia a 
jiné listiny, městské knihy, pečetidla, mapy 
a plány i další archiválie. K zajímavostem 
např. patří Krevní kniha městečka Mor-
kovic, artikule hulínských ševců s vyob-
razením znaku, artikule vinného šenku v 
Kroměříži.

Péče o archiválie je hlavní náplní práce 
archivářů i ostatních odborných pracov-
níků. Jim je věnována další část výstavy, 
která dává návštěvníkům nahlédnout do 
jednotlivých pracovišť - knihovna, konzer-
vační dílna a digitalizační pracoviště, která 
jsou veřejnosti uzavřena. Upozorňuje i na 
činnost publikační a aktivity archivu v ob-
lasti kultury.

Výstava je přístupná v úřední dny pon-
dělí a středu 8 – 16 hodin, ostatní dny po 
dohodě (tel.: 573 333 833).

J. Bartošíková

Alois Kotzmman
Vážení spoluobčané 
Letošní rok je pro náš sbor opět vzácný, 

protože si připomínáme narození vskutku 
vzácného hasiče br. Aloise Kotzmmana. 
Proto mi dovolte, abychom si připomněli 
jeho zásluhy a povznesení tehdejší obce 
Koryčan po stránce hasičské, kulturní a 
společenské.

Bratr Alois Kotzmann se narodil l. 
května 1867 v Račicích u Vyškova, kde byl 
jeho otec řídícím učitelem až do roku 1871. 
V tom samém roce se rodina Kotzmanno-
va stěhuje do Pozořic a malý Alois zde vy-

chodil obecnou školu. V dalších studiích 
pokračoval na gymnáziu v Brně a v roce 
1886 vykonal maturitní zkoušku. Získává 
místo učitele v Mouřínově, pak v Hoděěji-
cích na Vyškovsku a v Miloticích u Kyjova. 
Po zkoušce učitelské způsobilosti pro ško-
ly chlapecké se stal defi nitivním učitelem 
v Miloticích a později, kdy se odstěhoval 
do Koryčan se stal učitelem v Koryčanech. 
Po vykonání úspěšné zkoušky způsobilos-
ti pro školy měšťanské se v roce l920 stal 
ředitelem měšťanské školy dívčí v Koryča-
nech, kde působil až do roku 1928. V tom-
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to roce odchází na zasloužilý odpočinek 
jež trávil ve svém posledním působišti v 
Koryčanech . Své učitelské povinnosti ko-
nal vždy horlivě a svědomitě. 

Jeho povinností nekončí jen na poli 
učitelském, ale jsou rozděleny také mezi 
hasiče. Podle zápisů, které se uchovaly byl 
v roce 1898 pověřen obecním zastupitel-
stvem, aby v Koryčanech zreorganizoval 
ne příliš dobře fungující hasičský sbor. 
Ujal se této práce s největším zaujetím a 
energií. Byl zvolen náčelníkem a úřadují-
cím místostarostou sboru. Za svého náčel-
nictví  v němž setrval až do roku 1931 se 
snažil, aby ze sboru, jehož členy byli děl-
níci, živnostníci, rolníci, úředníci, učitelé a 
jiní vytvořil mohutnou jednotku. Za jeho 
vedení vyspěl Koryčanský sbor v mohut-
nou baštu hasičsko – samaritánskou, jež se 
těšila nejlepší pověsti. Jako starosta sboru a 
záchranné samaritánské stanice působí na 
této ušlechtilé dráze až do svého skonu.

V roce 1906 se stal členem župního 
výboru Hasičské župy Kyjovské a  žup-
ním dozorcem. Tuto funkci zastával až do 
roku 1915, kdy převzal jako úřadující mís-
tostarosta vedení župy Kyjovské. Dne ll. 
Července 1919 je pak jednomyslně zvolen 
starostou župy kyjovské a zároveň se stá-
vá pokladním župy. O rok později se stal 
přísedícím Ústředního výboru Moravské 
zemské hasičské jednotky v Brně. V roce 
1926 byl zvolen předsedou organizačního 
odboru MZJH., v roce 1929 jednatelem  
Moravské zemské jednoty hasičské  a záro-
veň rektorem „OCHRANY HASIČSKÉ“

V roce 1928 se stává br. Kotzmann 
přísedícím výboru Svazu dobrovolného 
hasičstva československého a zvolen byl 
předsedou organizační komise svazové. 

Byl spolučinným při veškerých pracích or-
ganizačních, administrativních, kulturních 
v Zemské jednotě ve svazu spolupracoval 
na budování silné organizace hasičské, aby 
se stala mohutnou humánní budovou lás-
ky, svornosti a stavovské, národní a vlas-
tenecké práce a síly z jehož zdroje budou 
vycházet popudy k plodné činnosti.

Jako redaktor „OCHRANY HASIČ-
SKÉ“ se snažil se svými spolupracovníky 
o povznesení hasičského tisku a o rozkvět 
tak důležité vzdělávací otázky. 

Podle svých povinností zajížděl jako 
delegát na župní slavnosti, do župních škol 
a kursů, kde přednášel o hasičství. Svými 
projevy přispěl k probuzení a povznesení 
ducha hasičstva. Také byl čím dál častěji 
delegován i do zahraničí.

Mimo svou hasičskou činnost pracoval 
horlivě jako učitel na veřejnosti. Byl dlou-
holetým jednatelem učitelské organizace 
„Komenský“ na Kyjovsku, jednatelem a 
předsedou čtenářského spolku a osvěto-
vé komise, vycvičil celou kapelu hasičské 
hudby, stal se dirigentem pěveckých sdru-
žení v Koryčanech, pořádal divadla, kon-
certy a vůbec byl všestranně činným podle 
svých sil. Byl jmenován členem ústřed-
ní samaritánské rady Československého 
červeného kříže a měl vždy pochopení k 
ušlechtilé myšlence hasičského samaritán-
ského hnutí. Vždy se snažil, aby tyto orga-
nizace pracovaly  společně ve vzájemném 
porozumění a v bratrské lásce ke zdaru 
našich občanů a drahé vlasti.

Vykonal podle svých možností a 
schopností vše co bylo jako občana obce 
Koryčany v jeho moci, aby nezklamal dů-
věru hasičstva, která mu byla dána. Usilo-
val o to, aby se hasičstvu za jeho obětavou 

práci dostalo také náležitého ocenění. 
     Proto  naší povinností je si připomnět 

velkého hasiče a občana našeho města, 
který vykonal mnoho obětavé a záslužné 
práce pro rozkvět tehdejší obce Koryčany. 
Bratra Aloise Kotzmanna  si připomene 
při pietní vzpomínce dne 21. července od-
poledne. Proto již nyní Vás co nejsrdečněji 
zveme aby jste svoji účastí podpořili práci 
a obětavost nynějších nositelů názvu dob-
rovolní hasiči.

Vážení spoluobčané
V měsíci červenci proběhnou dvě 

kulturně společenské akce a to:
• V sobotu 7. července 2007 pořádá 

sbor dobrovolných hasičů v Lískovci“Čer-
vencovou noc“ se začátkem ve 20:00 hodin 
na výletišti u hasičské zbrojnice v Lískovci. 
K tanci a poslechu hraje Boršická čtverka.    

•  A druhá akce kterou pořádá SDH-
Koryčany proběhne 21. července 2007. 
Bude to vzpomínkový den na starostu 
Župy Kyjovské č. 38 a starostu SDH-Kory-
čany bratra Aloise Kotzmanna. Podrobněj-
ší informace dostanete začátkem července 
na pozvánce, která Vám bude doručena. 
Večer pak proběhne na zámeckém nádvoří 
taneční zábava na kterou Vás co nejsrdeč-
něji zveme. K tanci a poslechu bude hrát 
„BORŠIČANKA“.

Dále Vás žádáme Vážení občané pokud 
máte nějaké věci  s hasičskou tématikou 
byli bychom rádi kdyby jste nám je darovali 
nebo aspoň zapůjčili abychom mohli uspo-
řádat stálou výstavu na naší zbrojnici. 

Předem děkujeme za spolupráci.
 starosta SDH- Koryčany

 Josef Ketler

Kde rostly lísky
15. červen 1947 je svátečným dnem  

pro obec Lískovec. Obyvatelé se oblékají 
do svátečných obleků, děti jsou připraveny 
jako drůžky. Tento sváteční den je umoc-
něn velkou slavností a to, že bude posvě-
cen zvon na zdejší zvonici. Z dobových  
fotografi í, které se zachovali poznáváme 
koryčanského faráře P. Jana Tajmera, který 
tento zvon posvětil. Až do dnešních dnů 
tento zvon se rozeznívá z rána aby přivítal 
nový den v poledne aby lidé si odpočinu-
li od práce a nabrali nových sil. Večer pak 
při večerních klekání aby poděkovali pánu 
Bohu za den který prožili.

Bohužel velice rychle zapomínáme na 
smysl a poslání těchto tradic, které nám 
předávali generace našich předchůdců. 
Proto je potřeba některé tradice připome-
nout a pokud možno obnovit. Pěkně to po-
jmenovali v článku o Lískovci autoři knihy 

Chřiby – hory záhad a mýtů. Pro oživení si 
tento článek připomeneme.

Lískovec má pěkné jméno. Líska pat-
ří do skupiny slov, která znějí libozvučně. 
Představa skupiny osadníků, kteří najdou 
okraj mýtiny porostlí lískou a založí zde 
pár chalup, je navíc do-
cela malebná. Lískovec 
byl kdysi samostatnou 
obcí a dnes je součástí 
Koryčan. Ani jako samo-
statná obec neměl nijak 
zvlášť významnou his-
torii. Byla zbožím stejně 
jako většina malých ves-
nic, kde se neodehrávalo 
nic příliš významného a 
žádný feudál se nerozho-
dl postavit zde své sídlo, 
ale i zde žili lidé. Dědina 

kdysi měla svého starostu a život jejich 
obyvatel se řídil v nitřním řádem udáva-
ným tradicí, zákony a veřejným míněním. 
Žily a prožili zde svůj život generace lidí. 
Vždyť počátky Lískovce spadají až do dáv-
ného středověku. Nad Lískovcem směrem 
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k horám byla hájovna. Žil v ní hajný, kte-
ré ho jsem znal. Dennodenně  se vydával 
na obchůzky do hor. Znal na Koryčansku 
každý kamen, naslouchal vyprávění a po-
věstem, kterých kolem Cimburku bylo  
plno. Slovo hájovna je také slovo pohla-
zení. Vyvolává v mých představách pocit 
idyly spojený s Babičkou Boženy Němcové 
a obrázky Adolfa Kašpara. Ta hájovna idy-
lické znaky měla.

Když jsme byli s expedicí v Lískov-
ci, marně jsem tu stopu romantické idyly 
hledal. A stejně marně jsem hledal záblesk 

života. Obec když se stane čtvrtí, zmizí s ní 
postupně škola, obecní úřad, obchod a ko-
nečně i hospoda sice žije, ale něco důleži-
tého v ní odumře. Tepna je to osud mnoha 
obcí a nejen v oblasti Chřibů. Kolikrát si 
říkám, zda vesnice, které zanikly za Česko-
Uherských válek nebo za války třicetileté, 
na tom nejsou lépe než ty,které se staly v 
nové době jen čtvrtěmi. Zatím co tý první 
se staly součástí historie, ty druhé se při-
pojením k městu se své minulosti vzdaly. 
Neuvědomily si, že zapomenout na minu-
lost znamená vzdát se budoucnosti.

Co více dodat? V mnoha obcích 
Chřibského regionu nositeli těchto tradic 
jsou sbory dobrovolných hasičů, kteří se 
snaží některé tradice udržet nebo oživit. 
Sami dobře víme jak je to v této době ob-
tížné. Proto si važme těch kteří vybočili 
z řady konzumentalismu a snaží se tyto 
tradice udržet při životě. K těm, kteří se 
snaží tyto tradice udržet při životě patří 
SDH-Lískovec.

 Za to jim patří poděkování.
 starosta SDH-Lískovec

 Josef Budík

Dr. Sci. Med. Karel Sedlařík (1940 – 1997)

Koryčanský rodák (9.2.1940), ma-
turant kyjovského gymnázia absolvoval 
brněnskou univerzitu v oboru všeobecné 
medicíny v roce 1964. Krátce pracoval v 
neomcinici v Ústí nad Orlicí, pak odešel 
pracovat za manželkou do NDR, nejprve 
nachirurgii v Arnstadt (Erfurt), pozdě-
ji jako kardiochirurg v Bad Berka. O září 
1987 pracoval ve výzkumu na klinice v 
Groningenu. Hlavním působištěm, kde 
plně rozvinul svůj talent a píli pro zdraví 
lidí, pak byla fi rma Paul Hartmann A. G., 
Heidenheim na řece Brenz v Bádensku-
Würtenbersku.

Projevoval mimořádnou aktivitu ne-
jen v praktické a vědecké medicíně. Ale 
byl velmi čilý přednáškově a publikačně. 
O léčení ran s použitím nových přístupů, 

metod a materiálů, (většinou jeho původ-
ních) napsal přes 50 vědeckých pojedná-
ní a vydal 5 knih kromě řady patentů. Na 
vědeckých kongresech a na univerzitách 
přednášel 11 – krát v samotném Německu 
(z toho 4 – krát v NDR), v ostatní Evropě 
na 34 místech, dvakrát v Austrálii, jednou 
na Hawai a pětkrát v USA, kde v roce 1990 
pracoval přes dva měsíce v Tusconu (stát 
Arizona) jako mimořádný profesor a kde 
provedl i několik desítek operací.

Z jeho publikovaných prací je v knihov-
ně Masarykovy univerzity Brně uloženo 
jeho 14 autorských a 53 spoluautorských 
odkazů. V České republice je známa jeho 
spolupráce v Praze s prof. Dr. O. Wichter-
lem, Dr. M. Hájkem a Dr. M. Vacíkem z 
nemocnice na Františku i s lékaři brněn-
ských nemocnic. Díky jeho činnosti se po-
dařilo zachránit provozy v závodech Rico, 
Veverská Bítýška i Rico Bratislava, které 
dnes vyrábějí ve třech směnách pod fi r-
mou Hartmann-Rico.

V lednu roku 1995 byl zvolen prezi-
dentem německé společnosti pro ošetřo-
vání ran (DGfWeV). Z četných prestižních 
světových univerzit (Moskva, Bologna, 
Oxford, Boston, San Diego, New York a 
Sydney) získal vyznamenání za své práce. 
Jeho poslední cesta byla v dubnu 1997 do 
USA, kde přednášel v New Yorku. Obsáhlé 
interview měl 30.4.1997 v rozhlase i ce-
loplošné televizi s následnými kladnými 

ohlasy v novinách i odborných časopisech. 
Poslal odtud pozdrav, že se těší na červno-
vou dovolenou v Koryčanech i na setkání 
se spolužáky maturanty.

Ani ne za měsíc po návratu z USA ze-
mřel náhle v Heidenheimu ve spánku na 
zástavu srdce dne 20. května 1997. Hřbitov 
v Koryčanech je místem jeho posledního 
odpočinku.

Za tak vzácnou činnost, kterou celý 
svůj krátký život konal pro zdraví lidí, by si 
jistě zasloužil ocenění i v Koryčanech. Jako 
zdejší rodák by měl být alespoň poctěn ti-
tulem „čestný občan města Koryčan“ in 
memoriam.

Autor zpracoval tento příspěvek z ma-
teriálů rodiny Sedlaříkovy, z údajů jeho 
spolužáka Ing. Vladimíra Výlety, z abstrakt 
knihovny Lékařské fakulty Masarykovy 
univerzity i z archivu fi rmy Hartmann-
Rico ve Veverské Bítýšce.

Ing. Vladimír Pokorný, Brno



strana 5Číslo 2/2007 Koryčanský zpravodaj

Mateřská škola Koryčany
Školní výlet a slavnostní pasování na školáky

Rádi poznáváme krásné okolí Kory-
čan, proto jsme se vydali na školní výlet 
na Cimburk.

Cesta hřebeny Chřibů, od Křížku, ko-
lem Kozla a Paní Mísy, byla příjemná.

Na hradě Cimburku proběhlo slav-
nostní stužkování a pasování předškoláků 
do řádu školáků.

Dětem se zatajil dech a s úžasem sle-
dovaly příchod rytíře a panoše, které do-
provázel bájný pes ChuChu.

Do pážecího stavu tam byl výjimečně 
přijat také šestiletý Filip Tomáštík, který 
si rytířovo

ocenění vysloužil statečností a ducha-
přítomností při záchraně života.

Po slavnostním stužkování následo-
vala prohlídka hradu a návrat do MS.

Šťastné a spokojené děti hodnotily 
výlet jako jeden z nejlepších. Děkujeme a 

těšíme se, zase ahoj v lese!!!
Velmi děkujeme MěÚ v Koryčanech a 

společnosti Polypeje - Cimburk za pomoc 

a spolupráci při organizaci našeho školní-
ho výletu.

MŠ, Koryčany

Program Dne Můz na Cimburku 11. 8. 
14: 00 zahájení výstavy maleb, grafi ky, a objektů s překvapením

16:00 koncert Bursugy – folkrocková kapela inspirovaná Chřibskou mytologií

Dopravní spojení zajištěno stejně jako na Šermířský a divadelní den
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JAK SI ZVÍŘÁTKA HRÁLA NA SCHOVÁVANOU
I. třída - Koťátka
Jednoho krásného rána si zvířátka hrá-

la v pokojíčku na schovávanou. Kohoutek 
se schoval pod stůl, koník se schoval pod 
velikou postel, a prasátko napadlo, že by 
se mohlo schovat někde venku. Schova-
lo se někde za strom. Potom kravička šla 
hledat zvířátka. První šla do pokoje, kde 
našla pod postelí koníka a pak šli společně 
hledat kohoutka, kterého našli pod sto-
lem. Už jim chybělo jen prasátko.Ostatní 
zvířátka ho šla hledat, ale nenašla ho.Asi 
bude daleko v parku. A tak šla do parku.
A pak ho hledala za stromy a všechna zví-
řátka měla veliký strach, že ho sežral vlk. 
Mohli by jsme říct, že ho našla za čtvrtým 
stromem. A taky ho tam našla.

A pak šli všichni společně domů a 
společně se najedli, protože jim kručelo v 
břiše.

II. třída - Berušky Kamarádi
Když se jednou probudila zvířátka, 

tak šla na hřiby. Prasátko zašlo daleko a 
ztratilo se. Nemohlo najít cestu zpátky a 
ptáček mu poradil. Ptáček letěl nad lesy a 
uviděl kamarády. Sletěl dolů za kamarády 
a za prasátkem. Pak v cestě byla chaloup-
ka loupežníků a dva potůčky, které tekly 
kolem domečku a loupežníci byli doma. 
Prasátko tam vešlo a zůstalo u loupežníků. 
Loupežníci ho chytli do sítě a chtěli si ho 
upéct. Kamarádi přišli až k domečku, ale 
nevěděli, jak se tam dostat. Dostali se tam 
okýnkem, které zapomněli loupežníci za-
vřít. Našli klíče od klece, kde bylo prasátko 
a potom to prasátko zachránili. Potom po-
čkali, až budu loupežníci pryč a nebudou 
doma a všichni otevřeli dveře a odešli. Šli 
domů a doma si hráli na schovku a byli 
vždycky spolu. Pak hráli veselé hry - Kuba 
řekl a Honzo/vstávej! 

 III.třída - Medvídci
Pohádka o domečku a zvířátkách
Byl jednou domeček, bydlela tam zví-

řátka: prasátko, koníček, kohout a autíčko 
v garáži. Zvířátka si hrála a rozbila hrač-
ku. Pak ji dala do šuplíku.Hrála hudba. 
Všichni tancovali. Rozbili i sklínku. Roz-
bili i misku.Rozbili i vázu. Všechno rozbité 
nechali na zemi. Pak si lehli a nevšimli si, 
zeje všechno na zemi.Jeden střep si koník 
zapíchl do prdelky. I prasátko si zapíchlo 
střep do zadečku. I kravička. I kohout. Za-
čalo je to bolet. A tak jeli k doktorce. Paní 
doktorka se ptala, kde se pořezali. „Poře-
zali jsme se o střepy“. „Běžte do lékárny. 
Kupte si tam léky a náplast. A ukliďte si 
doma a zameťte střepy!“ Zvířátka odešla 
domů a uklidila si to.Domluvila se, že ne-
budou příště zlobit.

Děti, MŠ Koryčany

Pohádkový les 2007
Letos se už po sedmé otevřela cesta do 

Pohádkového lesa  U Zdravé vody.
Jako už tradičně jste mohli potkávat 

nejrůznější postavičky, které patří i nepaří 
do lesa, ale do pohádek nebo  večerníko-
vých seriálů.Všechny vás chtěli okouzlit 
svou krásou, moudrostí jako třeba Kra-
konoš a nebo i trochu postrašit jako třeba 
čarodějnice nebo čertíci.

Všichni jsem do příprav šli zase s ver-
vou,ale už i s velkou dávkou zkušenosti, 
takže velmi klidný a hladký průběh ce-
lého dopoledne svědčí už o tom že jsme 
sehraná parta lidí, na které se můžeme 
obrátit a spolehnout. Teď mám na mys-
li Drahomíru Čížkovou a její „soutěžní 
tým“, kteří si svou práci  a podíl na ob-
líbenosti této akce, vezmou vždy velmi 
zodpovědně a výsledek jsou spokojené 
a rozzářené děti.Další partou jsou troj-
ka Dlouhý a jeho dva společníci co si už 
před léty vzal za své  Ing. David Smetka 
. Ovšem nezapomenutelný zážitek pro 

všechny vždycky připraví Mateřská škola 
Koryčany a  jejich Sněhurka a sedm tr-
paslíků se svými písničkami a rekvizitami 
jsou prostě úžasní.

No ani Krakonoš nezklame, pokaž-
dé má připravené nějaké záludné otázky 
z oblasti  bylinkářství, každý nějakou tu 
bylinku ale vždycky pozná a je do lesa 
propuštěn.

Teď už jen zbývá poděkovat všem, 
kteří pomohli a nebyli vidět:

Kostýmy zapůjčila paní Zbranková, 
Ochotnický spolek z Nemotic, a velký dík  
maminkám, které kostýmy dětem připra-
vily sami a ještě byly s dětmi na jejich sta-
novištích v lese, pak partě při Městském 
úřadě,jmenovitě panu Tijcovi  bez nich by 
nebyla ani Perníková chaloupka na svém 
místě ani by nebylo kde posedět, když už 
jsem u chaloupky, tak letošní nový perní-
kový „kabátek „ namalovat pan Karel Žíla 
ze Střílek, děkujeme všem sponzorům, 
kteří věnovali fi nanční částku : NOO Ko-

ryna nebo formou věcných darů(převáž-
ně cukrovinky), fa Compasso Kroměříž, 
a maminka žáka 1. třídy paní Hanáková, 
potraviny Loučka, Česká spořitelna a.s. 
pobočka Koryčany, děkujeme panu Or-
lovi za zapůjčení posezení a děkujeme i 
Pivnici u Th onettů za zajištění pohoštění 
pro všechny návštěvníky i pro účastníky, 
školní jídelně Koryčany , kde připravily 
dětem svačinky , děkujeme paní Semén-
kové, která upekla sladké perníčky do 
perníkové chaloupky.Děkuji všem kteří 
nám byli nápomocni při této hezké a už 
tradiční akci. Jen pro zajímavost letošní 
ročník navštívilo téměř 400 návštěvníku 
včetně dětí a dospělých celý „pohádko-
vý tým „ obsahoval  téměř 70lidí včetně 
pokladních všech masek a organizační 
tým takže je to opravdu akce na kterou se 
stojí za to zase příští rok přijít podívat. A 
teď ještě jedno poděkování všem pohád-
kovým bytostem, kteří se zúčastnily bez 
nich by pohádkový les nebyl děkuji tedy 
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Co je v knihovně nového ?

všem žákům základní školy.
Jeden ročník máme za sebou a už teď 

přemýšlím co by se mohlo příští ročník 
udělat, hlavním a  prvotním iniciátorem 
byla paní Daňková,která se pro svou ne-
moc  letos nemohla příliš zúčastňovat,ale 

přece jen si po trase rozvedla všechny po-
stavičky. Takže příští rok zase

v Koryčanech U Zdravé vody  na Po-
hádkovém lese.

 Za všechny Ilona Vybíralová

1.4. 2007 nastoupila na místo knihov-
nice v Městské knihovně v Koryčanech 
nová knihovnice, jmenuji se Ilona Vybí-
ralová a chtěla bych v knihovně pro vás 
připravit oázu klidu a možnost si začíst 
do knih, časopisů nebo si i popovídat. 

Děti si už knihovnu téměř zabydlely 

v dětském oddělení si mohou zahrát stol-
ní hry, malovat nebo prohlížet a pročítat 
knížky a časopisy.

Rozšířila jsem nákup periodik o ABC pro 
děti a mládež a o Praktickou ženu pro dospě-
lé, podle zájmu a v rámci rozpočtu můžeme 
v příštím roce nakupovat i další časopisy.
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Další novinkou je možnost objednat si 
knihy po internetu, kterou mohou využít 
jak žáci  tak studenti,ale i dospělí čtenáři.

Co jsem zatím nechala  je půjčovní 
doba, na kterou jste byli všichni zvyklí, 
ale bohužel od září dojde ke změně, budu 
muset dojíždět každou středu do Brna na 
rekvalifi kační kurz, takže dlouhou středu 
nahradím dlouhým pondělkem kdy bude 
půjčovní doba i dopoledne a odpoledne 
minimálně do 17 hodin.

Co už jsem s dětmi v knihovně zažily 
a co ještě připravujeme:

Tak například už jsem z Klubem mla-
dých čtenářů  absolvovali Čarodějnickou 
noc v knihovně. Sraz jsme měli v podvečer 
v knihovně pak jsem společně navštívili 
Židovský hřbitov a koryčanský hřbitov, 
kde jsme si prohlédli náhrobek pana Pi-
vody a pak ještě hrob rumunských vojáků, 
kteří zde padli při osvobozování Koryčan 
v roce 1945.

Pak už jsem si připravovali stínítko na 
svíčku, na chvíli jsem i zapálili svíčku,ale 
jen na chviličku, no teď už jen přichystat si  
místečko na spaní a společně jsem si poví-

dali a pak si každý přinesl svůj čarodějný 
nebo strašidelný příběh a četl  nakonec 
jsem vám všem četla Pověsti cimburského 
podhradí a pak už jsem jen spali a ráno 
nás probudily kostelní zvony.

Byl to hezký večer a noc strávený v 
knihovně určitě něco podobného ještě zo-
pakujeme.

Připravujeme pro děti 
příměstský tábor: 

„POZNEJ SVÉ MĚSTO A REGION“
Tábor se bude konat 

16.- 20. 7. 2007
Co jsme pro vaše děti připravili:

• výlet po okolí a jeho historii Sv. 
Klimentek , Kazatelna a Hrad Cimburk 

• návštěva Archívu v Kroměříži spo-
jená s návštěvou Květné zahrady

• výlet do Brna do Moravského mu-
zea a na Špilberk nebo do Antroposu

• výroba loutkového divadla  a vý-

roba „domečku“ do dětského odděleni v 
knihovně

• prohlídka  Kroniky města Koryčan  
a beseda s kronikáři města

Takže knihovna žije nejen akcemi pro 
děti, ale připravujeme i zajímavé akce pro 
dospělé.

Na setkání  s vámi moji milý čtenáři se 
těší vaše knihovnice 

Ilona Vybíralová .  

INZERCEINZERCE
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Koryčanský fotbal  v soutěžním ročníku 2006/2007

Skončil fotbalový  ročník 2006/7 a jak 
bývá v takových situacích obvyklé, nastává 
čas pro jeho hodnocení.  Měřítek může být  
několik a je na každém, které si zvolí jako 
prioritní, co bude považovat za úspěch a 
co naopak za „ propadák“. 

První rok v krajských soutěžích za 
sebou mají žáci a podle očekávání to pro 
ně  byl rok velmi těžký. Mužstvo , které se 
dosud pohybovalo na horních příčkách 
okresní tabulky  se rozdělilo na mladší a 
starší  a po odchodu několika opor do vyš-
ších soutěží a do dorostu  narazilo na vel-
mi  silné týmy , s nimiž sice  většinou  naši 
kluci ( i holky) dokázali  držet krok herně, 
ale nedokázali vzdorovat fyzicky. O tom, 
že to  v krajských soutěžích nebudou mít 
jednoduché  jsme ale věděli již v době, kdy 
jsme je do této třídy přihlašovali a před-
nost před výsledky a umístěním dostalo 
to, že se do hry zapojí dvě mužstva, budou 
hrát s kvalitnějšími soupeři a na podstat-
ně lepších hřištích. Dnes ( 27.6.2007 ) sice 
ještě nevíme, jestli se podařilo tuto soutěž 
zachránit, určitě ale víme, kde je naše nej-
větší slabina  a co musíme v následujících 
týdnech  urychleně řešit. U mládeže nám 
chybí dostatek jak trenérů, tak ostatních 
organizačních pracovníků  a bez tohoto 
zázemí není možné na dosahování lepších 
výsledků pomýšlet. Je jen s podivem, že v 
našem fotbalově založeném městě, a o tom 
že tomu tak je  svědčí i statistiky návštěv-
nosti mistrovských utkání mužů, se nena-
jde  pár jedinců z řad bývalých fotbalistů 
nebo tatínků našich budoucích „Rosických 
a Zidanů,“ kteří by byli ochotni pomoct. 

Dorostenci zůstali v uplynulém roční-
ku výsledkově  za očekáváním. Po skvělém  
loňském třetím místě došlo letos až na boj 
o záchranu v krajské soutěži a jistotu se-
trvání si kluci zajistili až vítězstvím v po-
sledním utkání. Budiž jim omluvou  ales-
poň to, že dokázali sehrát velmi vyrovnaná 

utkání s vedoucími mužstvy tabulky a v 
některých utkáních dokázali potěšit oko 
divákovo krásnými fotbalovými okamžiky. 
Největší  slabinou byla nevyrovnanost vý-
konů . Ať už pramenila z horšího přístupu 
hráčů, složitého období dospívání, studií  
či jiných příčin, je nutné na  srovnání vý-
konů zapracovat , aby se opakování letoš-
ní situace předešlo. V každém případě ale 
fotbalový potenciál, který se v nich skrý-
vá , je příslibem do příštích let a už nyní 
jsou někteří  schopni  v případě nutnosti 
vypomoct starším kolegům  z mužského 
„ačka“.

Muži překvapili !!! Bez  předražených 
opor s cenou  v řádu desetitisíců Kč, bez  
silného fi nančního zázemí, s kádrem s 
velmi nízkým věkovým průměrem, v jar-
ní části dokonce bez  trenéra,  pouze s 
vlastním nadšením a s velmi kritickými 
a náročnými  domácími diváky v ocho-
zech  dokázali  vzdorovat týmům plným 
„hvězdných“ posil  a nakonec po zásluze 
postoupit do vysněné 1.B třídy. Doufejme 

jen, že tento úspěch , o to cennější ,že ho 
je dosaženo v roce, kdy koryčanský fot-
bal  slaví 75.-té výročí založení, nestoupne  
hráčům příliš do hlavy a že i v příštím roce 
budou  přistupovat  ke svým  fotbalovým 
povinnostem jako v sezóně letošní.

Zhodnocení klubu a jeho činnosti  jako 
celku ponechám na čtenářích,  a jak už bylo 
několikrát řečeno, všem, kteří  budou mít 
zájem o spolupráci či přispějí radou  nebo 
pomocnou rukou k jeho vylepšení  jsou 
dveře otevřeny. Po dvouleté zkušenosti  
musím konstatovat, že „bafuňářská“ práce 
je asi nejtěžším fotbalovým utkáním, které 
jsem dosud sehrál a jedním z mála hnacích 
motorů  je snaha, aby těm, kteří po míst-
ním pěkném pažitu honí kulatý nesmysl 
s opravdovým zájmem a láskou nezůstala 
brána Areálu FC  uzamčena.

K závěru patří  děkování. Nejinak 
tomu bude i v tomto případě. Za výbor 
FC KORYNA děkuji všem hráčům,počí-
naje těmi nejmenšími, kteří za sebou mají 
teprve první krůčky v kopačkách, přes ty, 
kteří museli několikrát v letošním ročníku 
okusit hořkost dvouciferné porážky, až po 
ty nejstarší, kteří v týmu „starých pánů“ 
na hřišti bojují  s vlastním tělem. Děkuji 
těm, kteří se o  zajištění celého soutěžního 
ročníku zasloužili – trenérům, vedoucím 
mužstev,pořadatelům a fanouškům,  ale 
také „holkám“ u vstupenek, v bufetu a u 
klobás, zkrátka těm, bez kterých by náš 
fotbal nebyl tím čím je.

Velký dík patří všem našim sponzorům, 
kteří svými těžce vydělanými korunkami  
podpořili  naše snažení fi nančně a bez je-
jichž přispění by nebylo vlastně o čem psát.

                                   M.Huška      
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 HLAVNÍ SPONZOŘI  v ročníku 2006/2007: 
Město Koryčany,                    KORYNA nábytek,a.s.                    EZH a.s., 

 BeA,                   GC System ,              TOP CENTRUM car,
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Konečné tabulky ročníku 2006/2007
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Co nového na zámku
Právě je tomu rok, co Střední škola ob-

chodu a gastronomie v Koryčanech osla-
vovala 50 let svého trvání. Důstojná oslava 
tohoto výročí byla organizována za účelem 
seznámení veřejnosti s pozitivním přínosem 
tohoto zařízení jak pro obec, tak pro celý ši-
roký region.

Uplynul jen jeden školní rok a opět do-
chází na této škole k významné události. Do-
savadní ředitel Mgr. Milič Fojt odchází po 
dvacetiletém záslužném působení ve vede-
ní školy do důchodu a na jeho místo byl na 
základě konkurzního řízení jmenován ing. 
Radomír Hebnar, který pracoval celou dobu 
jako nejbližší spolupracovník ředitele Fojta 
ve funkci zástupce pro odborný výcvik.

Dne 26. června byli všichni pedagogičtí 
pracovníci školy pozvání ke slavnostnímu 
jmenování nového ředitele. Jmenovací akt 
byl proveden Mgr. Josefem Slovákem, ná-
městkem hejtmana Zlínského kraje. Této 
významné akce se zúčastnil také starosta 
Koryčan ing. Miroslav Máčel. Oba dva po-
děkovali p. řediteli Fojtovi za jeho dlouhole-
tou záslužnou práci a zároveň vyjádřili pře-
svědčení, že i s novým vedením bude škola 
nadále vykazovat ty nejlepší výsledky.

Všichni pedagogičtí i správní zaměst-
nanci se touto cestou připojují k vyslove-
nému poděkování p. řediteli Fojtovi, přejí 
hodně zdraví a pohody v jeho dalším životě 
a novému p. řediteli Hebnarovi přejí v jeho 
řídící činnosti mnoho zdaru  a hodně pra-
covních úspěchů.

Mgr. Ilona Váňová


